
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 
Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 – fax 0346 71102  

CF 90017410169 – C.M. BGIC868003 

www.scuolerovetta.edu.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it  

 
prot.(ved.segnatura)         Rovetta, 17/11/2020 

 
AGLI ATTI 

ALL’ALBO ON-LINE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 per affidamento 

servizio realizzazione progetto “Sportello DSA” ’a. s. 2020/21, rivolto ai docenti dell’Istituto Comprensivo.  

CIG  Z102F407F1 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che lo scrivente Istituto ha necessità di proseguire con interventi di consulenza per le problematiche inerenti i disturbi 
dell’ apprendimento e il benessere a scuola attraverso l’attivazione del Progetto “Sportello DSA” sotto descritto: 
 

 PROGETTO 

Attivazione Sportello DSA finalizzato all’apertura di un punto di consulenza sui Disturbi Specifici dell’Apprendimento e altre 

situazioni di fragilità rivolto a quanti desiderino ottenere chiarimenti, suggerimenti e indicazioni di intervento nei casi di 

problematiche certificate e non. 

L’individuazione dei disturbi specifici dell’apprendimento è fondamentale al fine di orientare le famiglie verso centri diagnostici 

accreditati e fornire agli insegnanti fondamentali indicazioni didattiche ed adeguate metodologie di lavoro. 

Lo sportello in oggetto è rivolto ai docenti per poter avere chiarimenti e suggerimenti per la didattica tenendo conto delle 

specifiche esigenze educative speciali. 

Il professionista incaricato svolgerà principalmente la funzione di ascolto, informazione e consulenza affinchè le problematiche 

possano essere esaminate alla luce della normativa vigente e inquadrate nel giusto modo per impostarne la gestione senza 

trascurare la funzione di mediazione tra Famiglia, Enti sanitari e scuola. 

 

 AZIONI 

 Istituire un punto di informazione e consulenza per rispondere alle esigenze di docenti; 

 Riconoscere segnali e situazioni di rischio con osservazioni su particolari situazioni segnalate dai consigli di classe; 

 Valutare situazioni critiche con la pianificazione di interventi adeguati in collaborazione con gli insegnanti e referenti; 

 Supervisionare lo screening già attivo nella scuola e introdurre elementi di valutazione su casi segnalati dagli insegnanti; 

 Sollecitare la conciliazione tra le esigenze della sfera didattico/cognitiva con quelle della sfera affettivo/emozionale; 

 Informare sulle strategie didattiche che tengano conto delle varie difficoltà; 

 Dare indicazioni didattiche e metodologiche agli insegnanti in relazione al tipo di situazione segnalata; 

 Fornire consigli, spunti, materiali per pianificare strategie di intervento educativo a supporto della didattica; 

 Progettare percorsi di lavoro, a casa e a scuola, che tengano conto di esigenze educative speciali ottimizzando il lavoro svolto 

a scuola. 

 

 DESTINATARI 

Docenti dell’Istituto Comprensivo Rovetta. 

 

 TEMPI  

Si prevedono circa 40 ore di sportello da organizzare in tempi e orari da concordare in base alle esigenze organizzative della 

scuola nel corso dell’anno scolastico 2020/2021. 

 

Considerato che l’Associazione Compensa Onlus ha presentato un progetto idoneo alla realizzazione dell’intervento in oggetto 

unitamente a curriculum vitae degli esperti incaricati attestanti titoli culturali ed esperienze professionali svolte nell’ambito lavorativo 

richiesto oltre ad idonee competenze psicologiche, relazionali e formative specifiche per l’ambito DSA; 

 

Vista  la congruità del prezzo offerto allineato alla media dei prezzi praticati nel settore; 

  

BGIC868003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003608 - 17/11/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


Preso atto che l’incarico di cui trattasi si configura come appalto di servizi di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., essendo l’ Associazione 

Compensa Onlus obbligata a strutturare una stabile organizzazione per l’esecuzione della prestazione  (parere n. 51 della Corte dei 

Conti, sezione regionale di controllo per la Regione Lombardia); 

  

Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

  

Preso atto che l’Associazione Compensa Onlus ha dichiarato l’inesistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 (requisiti 

generali) unitamente ai requisiti speciali richiesti mediante l’invio dei Curriculum degli esperti appartenenti all’Associazione; 

  

Preso atto che l’Istituto ha avviato le procedure necessarie al controllo di veridicità delle dichiarazioni rese; 

  

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28.08.2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche";  

  

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) che contempla al suo interno la realizzazione del progetto in oggetto; 

  

Visto il limite di spesa per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta di beni e servizi aggiornato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 5 del 27/11/2019; 

Accertata la necessità di procedere alla stipula di un contratto di prestazione di servizi   legato  all’ urgenza di attivare interventi di 
consulenza per le problematiche inerenti i disturbi dell’ apprendimento  e il benessere a scuola in un periodo scolastico particolarmente 
complesso anche in seguito all’emergenza Covid19; 
  

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il miglioramento e potenziamento dell’offerta formativa; 

 
Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 in data 28/01/2020 di approvazione del programma annuale 2020; 
 

Preso atto della Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 in data 11/12/2018 di approvazione del PTOF 2018/2021; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 all’ “ASSOCIAZIONE COMPENSA ONLUS, Via Borgo Palazzo, 42 - Bergamo CF 
e P.IVA 03939590166 l’incarico per il progetto  “Sportello DSA” rivolto ai  docenti dell’Istituto attraverso rapporto negoziale  
disciplinato dallo schema di contratto comunemente in uso nell’amministrazione; 

 
2. di assumere impegno di spesa presunto di €. 1.800,00 (Operazione esente Iva ) da imputare al Programma annuale 2020 come da 

prospetto:: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Grechi Giampaolo.  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 
Il  Dirigente  

Dr. Giampaolo Grechi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa  

 

Ditta 
 

Piano-delle 
destinazioni 

Piano dei conti 
 

Anno Importo 

 
ASSOCIAZIONE 
COMPENSA 
ONLUS     

 
A.3.9 

Sportello 
ASCOLTO 

 

        3.2.4 2020  

 
 
€.  1.800,00 

  

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI


		2020-11-17T16:30:07+0100
	GIAMPAOLO GRECHI




